1

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Santa Teresa

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 005/2024

O Diretor-Geral do Campus Santa Teresa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Espírito Santo – Ifes, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação

pertinente, torna pública a retificação do Edital nº 005/2024 do Processo Seletivo para ingresso no

Regime de Internato no ano de 2025, nos itens abaixo:

No item: 2.PÚBLICO-ALVO.

Onde se lê:

2.1 Estudantes regularmente matriculados nos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes ao

Ensino Médio do Ifes Campus Santa Teresa, prioritariamente com renda familiar per capita de

até um (01) salário-mínimo e meio vigente (até R$2.118,00), cujas condições de residência e

transporte inviabilizam o acesso diário ao Campus.

Leia-se:

2.1 Estudantes regularmente matriculados nos Cursos Técnicos Integrados e Concomitantes ao

Ensino Médio do Ifes Campus Santa Teresa, prioritariamente com renda familiar per capita de

até um (01) salário-mínimo e meio vigente (até R$2.118,00), cujas condições de residência e

transporte inviabilizam o acesso diário ao Campus.

Ficam mantidos e inalterados os demais itens e prazos do Edital.

Santa Teresa, 24 de janeiro de 2025.

Ednaldo Miranda de Oliveira

Diretor-Geral do Campus Santa Teresa

Portaria nº n 1973 de 22 de novembro de 2021